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1 ÚVOD

Tématem mé práce je specifický projev současné alternativní

městské kultury, konkrétně způsob pěstování potravin v komunitních

zahradách a s tím spojené tzv. pěstování sousedských vztahů a budování

komunit. Cílem této práce je představit fenomén komunitních zahrad,

který se stále více rozšiřuje i u nás v České republice.

V první části mé práce se budu věnovat teorii a uchopení pojmu

„komunita,“ který je, jak se zdá velmi nejednoznačný. Dále budou

rozpracovány kořeny městského komunitního zahradničení, v první řadě

městské zemědělství, jehož jsou komunitní městské zahrady součástí.

Následně uvedu několik tzv. předchůdců dnešních komunitních zahrad a

po té se dostanu k samotnému fenoménu komunitního zahradničení,

kterým se budu zabývat převážně z hlediska sociálních vztahů. Další dvě

kapitoly věnuji Guerilla gardeningu a komunitou podporovanému

zemědělství, což jsou témata komunitním zahradám zčásti příbuzná.

V druhé části práce se pokusím prezentovat a analyzovat data,

získaná v rámci mého krátkého výzkumu, který ač nebyl příliš obsáhlý, mi

v mnoha ohledech otevřel oči a přinesl mnoho nových informací.

Komunitní zahradničení ve městech je skvělý způsob, jak si mohou

obstarat čerstvou zeleninu, květiny či bylinky i lidé, žijící v panelových

domech bez balkónů a zahrádek, což má nejen vliv na jejich zdraví, ale

také na podobu sociálních vztahů mezi lidmi v místě jejich bydliště.

Zároveň jsou takto oživovány prostory ve městech, které jsou mnohdy i

několik let nevyužité.

Jak se zdá příroda, veřejný prostor i sousedské vztahy mladé lidi

zajímají a svými projekty obydlují kdejaká místa uvnitř měst. První

komunitní zahrady se u nás objevily teprve před několika málo lety, rok

od roku jich ale přibývá.
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 V některých komunitních zahradách je také ve velkém zmiňované

téma kompostování, kdy členové zahrad upozorňují na paradox, že

vyhazujeme do popelnic mnoho bio-odpadu, který tvoří 40% z veškerého

odpadu, a následně si kupujeme drahé substráty a hnojiva, místo toho

abychom kompostovali. Zahrada Kokoza v Praze například nabízí svoz

bio-odpadu a následné kompostování. Ostatním lidem pak radí, aby si

pořídili jako svého domácího mazlíčka žížaly a vyrobili si vlastní

kompostér. Tvrdí totiž, že kompostování je sexy!

Jak si můžeme povšimnout, komunitní městské zahradničení

zahrnuje mnoho zajímavých a diskutovatelných témat, nejen sociální

vztahy mezi lidmi, o kterých bude převážně moje práce.

3

2 METODY A TECHNIKY SBĚRU DAT

Způsobů, jak zkoumat městské komunitní zahradničení je několik.

S tímto tématem se můžeme setkat na internetových stránkách

jednotlivých zahrad, dále se o nich dozvídáme z tematických diskuzí a

několika dostupných článků od nás i ze světa. S fenoménem komunitního

zahradničení ve městech většinou souvisí rozmanité kulturní akce, které

zahrady samy pořádají nebo se účastní podobných akcí jako hosté. Jsou

to nejrůznější přednášky, workshopy, panelové diskuze.

Moje prvotní představa o sběru dat byla taková, že budu provádět

kvalitativní výzkum v jedné komunitní zahradě, který bude zahrnovat

zúčastněné pozorování a polostrukturované rozhovory. Toto pozorování

bych zaměřila nejen na pořádané akce, ale převážně na „obyčejné dny“ v

zahradě, kdy se lidé setkávají po té, co přijdou z práce u svých záhonů.

Od takové formy výzkumu jsem musela upustit, protože v době, kdy jsem

mohla začít s výzkumem, bylo téměř po sezóně a zahrady končily svoji

činnost.

Později jsem se setkala s dalšími problémy, které souvisely s

neochotou se mnou komunikovat. S jednou z pražských zahrad, kterou

jsem si vybrala pro svou práci, se mi nepodařilo domluvit spolupráci. Od

náhradní zahrady se mi dostala odpověď ve formě nuceného odmítnutí,

kvůli nedostatku času a přílišného zájmu ze strany médií, studentů.

Spojila jsem se s několika zahradami, než se mi podařilo kontakt

s někým navázat a získat nějaké informace přímo od členů zahrad.

Nebylo to však od věci, jelikož díky tomu jsem byla obeznámená paní

Kettnerovou, zakladatelkou komunitní zahrady KOM-POT, že se

vyskytuje mezi laiky, ale i v odborné literatuře jistý nešvar. Pletou se dvě

různé věci dohromady, a to komunitní městské zahradničení a komunitou
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podporované zemědělství. Rozdílu mezi těmito dvěma fenomény se budu

věnovat později v jedné z kapitol.

Díky těmto výzkumným patáliím jsem musela uchopit svoji práci

jinak, než jak bylo na začátku zamýšleno a připustit, že práce bude

převážně teoretická. Svoji práci jsem zaměřila na komunitní život v

zahradách. Zajímalo mne, do jaké míry je komunitní život součástí zahrad

a jací lidé tuto „komunitu“ tvoří. Mým záměrem není vytvářet výroky

platné pro celý fenomén komunitních zahrad. Cílem je udělat exkurz do

života některých zahrad a porovnat je na základě komunitního fungování.

Pro získání dat mi posloužil polostrukturovaný rozhovor s třemi

členy olomoucké komunitní zahrady – Zahr()ada, dále polostrukturovaný

rozhovor s členkou občanského sdružení envic Mgr. Alenou

Lehmannovou, která se stará o projekt komunitního zahradničení v Plzni.

V rámci mého výzkumného snažení jsem se spíše ze zájmu pokoušela

zjistit, proč Plzeň, jako jedno z největších měst České republiky svojí

komunitní zahradu nemá. Usoudila jsem, že uvádět to v mé práci není na

místě, můžu jen nyní zmínit, že ani Plzni není komunitní zahradničení

lhostejné a již se pracuje na projektu městské komunitní zahrady, která

by měla vzniknout na Světovaru.

Další data jsem získala na základě účasti na panelové diskuzi na

téma komunitních zahrad, která proběhla v Praze v rámci festivalu

Evolution 2014 a účasti na přednášce, která proběhla v Plzni v rámci

programu „Pěstuj prostor1.“ Během panelové diskuze hovořilo pět

1
„Pěstuj prostor je program společnosti Plzeň 2015, otevřená výzva pro malé změny v plzeňském

veřejném prostoru. Je programem pro všechny, kterým není osud jejich města lhostejný a kteří chtějí přispět k

proměně svého okolí. Program umožnil zadávat podněty na změnu malého až středního měřítka ve veřejném

prostoru, ke kterým se následně vyjadřují odborníci. Plzeň 2015 pomáhá vybrané podněty dále rozpracovat za účasti

autora i místních obyvatel“ (plzen2015.cz)
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zakladatelů či představitelů pražských komunitních zahrad – Monika

Rohlenová za komunitní zahradu Krejcárek, Barbora Jirková z KZ2

Kuchyňka, Tomáš Hodek z Ekocentra a přírodní zahrady Márynka,

Kristýna Papoušková z komunitní zahrady Zebra a Kristina Řešátková,

jedna ze zakladatelek Kokozy.o.p.s. Díky přednášce a následné diskuzi,

která se konala v Plzni, jsem si doplnila některé informace hlavně díky

Lucii Lankašové, která je druhou ze zakladatelek Kokozy.

Jak už jsem zmiňovala v počátku, z důvodu špatného načasování

jsem do svého výzkumu nezahrnula zúčastněné pozorování a tím pádem

veškerá má data jsou v podstatě zprostředkovaná informátory. Tato

skutečnost mě připravila o jedinečnou vlastní zkušenost a možnost

získání dalších cenných dat, neboť jak píše Silverman (2000:47):

„V rámci kvalitativního výzkumu je to, co se děje v terénu, v čase sběru

dat, samo o sobě zdrojem dat, a ne jen technickým problémem, který je

potřebné vyřešit.“

2
U komunitní zahrady Kuchyňka používám jako u jediné zkratku KZ (komunitní zahrada), protože tuto

zkratku používá zahrada sama ve svém názvu.
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3 TEORETICKÝ RÁMEC

3.1 Vymezení pojmu komunita - komunitní

„Komunitu je téměř nemožné smysluplně popsat někomu, kdo ji nikdy nezažil -

a většina z nás s opravdovou komunitou zkušenost nemá. Problém se podobá snaze

popsat chuť artyčoků někomu, kdo je nikdy nejedl.“ Peck (1995:11)

Komunita je z latinského „communitas“ neboli společenství,


[…]


v rámci společného zahradničení, které obvykle trvá od jara do podzimu,

ale i mimo něj. Toto potvrzují i výpovědi mých informátorů, kteří se

„přátelí“ a setkávají i mimo zahradu.

Sociální seskupení komunitních zahrad bychom mohli řadit do tzv.

lokálních komunit stejně tak dobře jako do komunit zájmových, kterým se

věnuji v teoretické části mé práce. Komunitní městské zahrady by nejlépe

vystihoval typ zájmových komunit, charakterizovaný jako soubor jedinců,

kteří věnují část svého volného času určitým aktivitám, a kteří se

setkávají s podobně přemýšlejícími lidmi (Reichel, 2008). Částečně

bychom je mohli zařadit i do takového typu zájmových komunit, které jsou

založené na názorové a postojové blízkosti, kde v případě komunitních

zahrad může jít o kolektivismus, ideu soběstačnosti, využívání veřejného

prostoru apod. Co se týká lokálních komunit, jde především o fenomén

sousedství, přičemž komunitní zahrady se snaží sousedské vztahy

obnovovat.

Kdybychom vzali v potaz ideologickou představu o komunitě (viz

Bauman – 3. kapitola), o komunity by se samozřejmě v případě

komunitních městských zahrad nejednalo.
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Komunita je termín, který se zdá být pro laiky snadno definovatelný,

avšak v odborném diskursu zahrnuje mnoho různých vysvětlení. Samotní

zakladatelé a členové zahrad zacházejí s pojmem komunita různě a

někteří se používáním této terminologie zabývají více, jiní méně.

Co se týče společných aktivit, tak ty v zahradách, jak se zdá dobře

fungují, ale také se liší zahrada od zahrady. Nejlépe funguje komunitní

práce (ze zkoumaných zahrad) v KZ Kuchyňka, kteří vše pěstují

dohromady na rozdíl od ostatních zahrad, kde si každý pěstuje na svém

záhoně.

8.2 Fenomén mladší generace

Podle výpovědí informátorů, bereme-li v potaz komunitní zahrady,

jak je známe dnes, opravdu platí, že tento fenomén se týká převážně a

téměř výhradně mladé generace. I přesto, že zakladatelé zahrad většinou

očekávají návštěvnost z řad rodičů s malými dětmi, obvykle jsou to spíše

bezdětné mladé páry či jednotlivci kolem 25 – 35 let. Informátoři však

uvádějí, že by byli rádi, aby se zapojili i starší lidé a chtějí na tom

pracovat.
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9 ZÁVĚR

V mé práci jsem se pokusila ukázat, proč vlastně vznikají komunitní

zahrady a jak to v nich chodí. K tomu jsem využila práce několika autorů

a výpovědi svých informátorů a jak se zdá, komunitní zahrady sice

vznikají díky společnému zájmu – zahradničení, ale stejně tak tyto lidi

spojuje touha trávit čas s ostatními lidmi. V tomto případě obvykle se

svými sousedy. Mým cílem nebylo předkládat obecně platná tvrzení, ale

spíše nahlédnout pod pokličku dění některých zahrad, a na základě toho

alespoň trochu přiblížit, jak to v takových zahradách chodí, hlavně co se

sociálních vztahů týče.

V teoretické části jsem se snažila čtenáři objasnit zacházení

s termínem „komunita,“ protože ten je, jak se zdá, velice nejasný.

Popravdě, i já jsem se teprve díky své práci naučila, jak s tímto termínem

pracovat. Netroufám si říci, že nějaké používání je správné, mohu říci jen

toto: Chci-li používat v odborném textu pojem komunita, je potřeba

rozlišovat jeho význam. V ideologickém pojetí „komunity,“ kde je

komunitou míněno ideální společenské uspořádání, samozřejmě za

komunitu takovéto městské zahrady považovat nemůžeme. Naopak ze

sociologického hlediska je můžeme za komunity považovat, což jsem se

snažila ukázat v praktické části.

Díky své předchozí nedokonalé znalosti, možná lépe řečeno

neznalosti pojmu „komunita“, jsem krok po kroku odhalovala, co všechno

tento pojem zahrnuje a pomalu se hroutily moje představy o tom, co to

vlastně ta komunita je a že komunitní zahrady to rozhodně nejsou.

Hypotéza, která se mi však jednoznačně potvrdila, je skutečnost,

že k městskému komunitnímu zahradničení v našich komunitních

zahradách to táhne především mladé lidi, kteří se chtějí seznamovat a

trávit čas společně. To je taky obvykle jednou z jejich hlavní motivací.
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V případě zahrad, které vznikaly v minulosti především jako reakce na

hospodářskou krizi, by toto samozřejmě neplatilo.

Toto téma nepochybně nabízí další zajímavé náměty pro studium

komunitního městského zahradničení, a to konkrétně témata související

se sociálními vztahy nebo například s využívání veřejného prostoru.
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11 RESUMÉ

The Topic of my bachelor thesis is a specific exposure of

contemporary alternative urban culture, concretaly the method of growing

food in community gardens. This is also bonded with the „growing

neighborhood relationships“ and building community. The purpous of this

theses was to introdukce the phenomenon of community gardens, which

is becoming more widespreaded also in the Czech Republic. I used

studies of several authors and also the statements of my informants. My

intention was not to present generally valid argument, rather look blind

the curtains of gardens and based on this to approximate the system of

those gardens, mainly in the matter of social relationships.

Community gardening in cities is a great way to get fresh

vegetables, flowers or herbs even for a people living in block of flats

without balcony or garden. This has impact on their health, but also on

forming social relationships among people in their neighborhood. Also the

city areas, that was not used sometimes for even several years, are

rehabilitated this way.

It seems that young people cares about the nature, public space

and even neighborhood relationships and they even increase usage of

many places imide the cities. The first community garden in our country

were founded only a few years ago, but year by year the number is

increasing.
