FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Radka Mezníková**

**Název práce:**

**Komunitní zahrady jako specifický projev současné městské kultury**

**Vedoucí práce: Marek Jakoubek**

**1. CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo relevantní představení „specifického projevu současné alternativní městské kultury, konkrétně způsobu pěstování potravin v komunitních zahradách a s tím spojené tzv. pěstování sousedských vztahů a budování komunit“ (str. 6). Uvedeného cíle se podařilo dosáhnout v míře i kvalitě požadované po bakalářské práci.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce se zabývá (u nás) relativně novým, bezesporu pak aktuálním fenoménem komunitních zahrad. Přinejmenším tematicky se tedy jedná o jednoznačně svěží příspěvek do probíhající diskuse o městském prostoru, resp. o otázkách moderní (alternativní) městské kultury. Teoretický rámec práce tvoří koncept komunity, jehož rozboru je věnována celá první (teoretická) část práce. Autorka přitom rekapituluje vývoj pojetí daného pojmu od „otců zakladatelů“ (Tönnies, Durkheim, Weber) až ke dnešku. Metodologicky došlo k posunu od plánovaného přímého pozorování k rozhovorům (více viz níže), tedy k technice povytce standardní. Vlastním vkladem autorky je tedy především „nalezení“ pozoruhodného a dosud nepopsaného fenoménu a jeho tematizace („představení“) v sociálně-antropologické perspektivě.

Práci doprovázejí tři fotografie. Půjde mi, že je to málo, a že je to škoda – téma k fotografické dokumentaci bezmála vybízí.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce nemám závažnějších výhrad. Vlastně jednu bych měl – příště bych prosil o přiměřenou formalizaci odkazů na informátory. Dát do závorky příjmení „(Kettnerová)“ prostě nestačí.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,*

originalita myšlenek apod.):

Jak jsem již naznačil výše, největší předností práce není ani zvolené konceptuální pole, ani užitá metodologie, ale téma. Ačkoli by se snadno mohlo říci, že konceptuální zarámování bylo očekávatelné, mám za to, že tak se věc jeví pouze *ex post* – aplikace uvedeného teoretického arzenálu je tedy rovněž tvůrčím aktem autorky. Co se týče plánovaného výzkumu, byla autorka okolnostmi nucena posunout těžiště od zúčastněného pozorování k rozhovorům (tedy k datům z „druhé ruky“). Uvedený posun – který autorka nijak netají, naopak jej otevřeně deklaruje a komentuje – sice změnil původní záměry, takže práce nabrala mírně odlišného charakteru, nicméně dosažené výsledky jsou relevantní a jako takové tedy představují dostatečnou „náhradu“. Jistě by však bylo dobře, kdyby si autorka pro příště vzala z daného nezdaru ponaučení a svůj další výzkum lépe rozfázovala (zejm., s ohledem na jeho zahájení).

Uhrnem řečeno, práce naplňuje právě to, k čemu se autorka zavázala – představit nový fenomén (komunitní zahradničení), resp. předvést jeho nosnou konceptualizaci.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Pořádila jste si na radu členů zahrady Kokoza domů žížaly na tvorbu kompostu? Proč ano/ne?
2. Proč se podle vás komunitnímu zahradničení (u nás) věnují takřka pouze mladí lidé?
3. Setkala jste se s tím, že by někteří „zahradníci“ chtěli v komunitní zahradě pěstovat např. marihuanu? (a jak na to případně reagovali ostatní?)

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 5.5.2014

Podpis: Marek Jakoubek

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie